
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 1187 DEL 04/09/2024

OGGETTO: VIA EVANDRO FERRI
VIA BORZOLI
TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA SOSTA PER 
ISTITUZIONE AREA DI ACCOSTO NAVETTA SCUOLABUS

IL DIRIGENTE

Esaminata l’istanza presentata dalla Direzione di Area Scuola-Ufficio Funzionamento con
nota PG/442039 del 03/09/2024, con la quale richiede l’emissione di un provvedimento di
modifica temporanea della sosta veicolare in via E. Ferri all’altezza dell’intersezione con
via Borzoli e corso F. Perrone, nel territorio del Municipio 5 Valpolcevera, e in via Borzoli, a
monte dell’intersezione con via L. Venzano, nel territorio del Municipio 4 Medio Ponente,
per  l’istituzione di  un  temporaneo servizio  di  trasporto  scolastico per  l’anno scolastico
2024/2025;

Premesso che, come indicato nell’istanza sopra descritta: 

• il  finanziamento  PNRR  a  beneficio  della  riqualificazione  dell’edificio  dell’Istituto
Comprensivo Borzoli, situato in via Fratelli di Coronata 11, comprese il nido e la scuola
dell’infanzia comunali  Girotondo e Arcobaleno, ha comportato la ricerca di  una sede
alternativa per le cinque scuole, individuata nell’immobile privato di Corso Perrone 25; 

• la  Civica  Amministrazione  ha  assentito  all’organizzazione  di  un  trasporto  con  bus
navetta tramite affidamento, a cura dell’Azienda Mobilità e Trasporti  S.p.A. con gara
bandita dalla Stazione Unica Appaltante, in fase di aggiudicazione. Tale servizio sarà
espletato per il periodo 9 settembre 2024 – 30 giugno 2024 e probabile interessamento
del successivo anno scolastico 2025/2026; 

Preso atto

• delle valutazioni e scelte elaborate dall’Ufficio Infrastrutture e impianti tecnologici anche
a seguito di sopralluogo effettuato in data 11/07/2024;

• che negli spazi individuati per la partenza e l’arrivo delle navette di servizio scolastico è

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



consentita la libera sosta;

Visti inoltre

• le valutazioni di polizia stradale espresse ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• l’art. 7 c. 1 lett. d) 7) del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• l’art.  158 c.2  lett  d-bis)  del  Decreto  Legislativo  30.4.92 n.  285 “Nuovo Codice della
Strada”;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

ORDINA

in via temporanea e sperimentale, con decorrenza dal giorno 09 settembre 2024 fino al
30 giugno 2025, dal lunedì al venerdì, dalle ore 07,00 alle ore 09,00 e dalle ore 12,00 alle
ore 17,00, nei sottoelencati tratti stradali, sono stabilite le seguenti prescrizioni:

• In via Borzoli lato levante, immediatamente a monte del civ. 151r,

• In via Evandro Ferri, nello spiazzo a levante, all’intersezione con via Borzoli e corso F.
Perrone

è istituito il divieto di sosta con la sanzione accessoria della rimozione coatta del veicolo
per  gli  inadempienti,  per  consentire  l’accosto  della  navetta  “scuolabus”  per  la
movimentazione dell’utenza scolastica;

Il  presente provvedimento troverà efficacia al momento dell’installazione della prescritta
segnaletica stradale.

Nei restanti periodi, giornate e fasce orarie si intende ripristinata la preesistente disciplina.

MANDA

alla società A.S.Ter. SPA per l’installazione della prescritta segnaletica stradale nei tempi e
modi  previsti  dalla  vigente normative,  in  conformità  al  Regolamento di  esecuzione del
C.d.S (D.P.R. 16.12.92 n.495), nonchè al ripristino della stessa a cessate esigenze, con
regolamentazione per tempo vigente prima dell’adozione del presente provvedimento.

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Michele Prandi per Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



